

Generalsekretæren

ADVOKAT



SAMFUNDET

Domstolsstyrelsens bestyrelse
Justitsministeriet
Folketingets Retsudvalg

KRONPRINSESSEGADE 28
1306 KØBENHAVN K
TLF. 33 96 97 98
FAX 33 36 97 50

DATO: 02-06-2009
J.NR.: 04-014306-09-0572
REF.: sss-sss

Advokatrådets bemærkninger til status over domstolsreformen

Advokatrådet har modtaget Domstolsstyrelsens rapport vedrørende implementering af domstolsreformen, og har forelagt rapporten og statusnotatet for Advokatrådets Strafferets- og Procesretsudvalg.

Advokatrådet har i april 2009 offentliggjort et retssikkerhedsprogram, der blandt andet indeholder anbefalinger vedrørende domstolsområdet. Anbefalingerne er blandt andet baseret på de erfaringer og beskrivelser, Advokatrådet modtager fra advokater overalt i landet, der er daglige brugere af domstolssystemet.

Advokatrådet kan konstatere, at en række af de anbefalinger, rådet fremkom med, stort set samtidig er fremlagt som anbefalinger i den rapport, der nu foreligger offentlig tilgængelig. Det drejer sig blandt andet om tilførelse af ressourcer, herunder til medarbejdere og til opgradering af domstolenes it-systemer, så der kan gennemføres elektronisk kommunikation på et tilfredsstillende niveau, ressourcer til bedre uddannelse af dommerne, etablering af en domsdatabase mv.

Advokatrådet er således overordnet enig i mange af Domstolsstyrelsens konklusioner og Advokatrådet skal særligt opfordre til, at der nu afsættes de fornødne midler til at sikre, at den domstolsreform, som der har været bred opbakning til, kan gennemføres med et tilfredsstillende resultat. Advokatrådet var positivt overfor en domstolsreform, men nu hvor den har været i kraft i ca. 2½ år, er det tydeligt, at visse dele af domstolsreformen ikke virker efter hensigten, hvilket blandt andet har betydet stigende sagsbehandlingstider ved domstolene. Det er ikke tilfredsstillende og retssikkerhedsmæssigt betænkeligt.

Advokatrådet skal særligt fremhæve betydningen af at tilføre domstolene flere medarbejdere. Rapporten indeholder en klar anbefaling af, at der tilføres ressourcer. Advokatrådet har på baggrund af drøftelser med både advokater og repræsentanter for domstolene tilsvarende konstateret, at de problemer, domstolene for tiden oplever med navnlig sagsbehandlingstiden ikke alene kan henføres til overgangsproblemer i



forbindelse med reformen, men tillige i væsentlig grad skyldes, at der ikke er tilført tilstrækkelige medarbejderressourcer til domstolene til at håndtere sagsbehandlingen.

Advokatrådet skal endvidere særligt fremhæve behovet for at foretage væsentlige investeringer i domstolenes it-systemer, så domstolene it-mæssigt bringes på niveau med den offentlige forvaltning, herunder så der åbnes mulighed for effektiv elektronisk kommunikation med domstolene, og så alle interesserede får mulighed for gratis og på enkel og struktureret vis at opnå adgang til domstolenes afgørelser. Advokatrådet har forstået, at der allerede er foretaget visse initiativer med henblik på at forbedre domstolenes it-mæssige forhold. Advokatrådet skal i den forbindelse fremhæve, at det for udviklingen af både et elektronisk kommunikationssystem og en domsdatabase er afgørende, at brugerne af systemerne, herunder ikke mindst advokaterne, inddrages tidligt i processen med henblik på at sikre systemets anvendelighed. Advokatrådet skal derfor foreslå, at der tages initiativ til allerede nu at inddrage advokaterne i overvejelserne, og Advokatrådet står selvsagt til rådighed for en sådan drøftelse.

Advokatrådet har i lyset af rapporten og den væsentlige kritik af de foreløbige erfaringer med domstolsreformen desuden besluttet at søge at gennemføre en bredere undersøgelse af advokaternes erfaringer med domstolsreformen, herunder sammenlægningen af retskredsene og de nye regler om sagsbehandlingen i navnlig de civile sager.

Advokatrådet vil derfor i løbet af 2009 anmode kredsbestyrelserne i advokatkredsene om at stille deres lokale viden og erfaring til rådighed med henblik på at skabe et mere samlet overblik over, hvordan reformerne foreløbig har virket.

Med venlig hilsen


Henrik Rothe